
KNIHOVNICKÝ
MĚSÍČNÍK

LEDEN 2024



LEDEN 2024

Vážení čtenáři, 

děkujeme za Vaši přízeň v loňském roce a přejeme Vám
šťastný vstup do nového roku 2024. Ať je knihovna místem,
kde se setkávají lidé se zájmem o literaturu a kulturu         
a kde se šíří radost ze čtení.

Mgr. Hana Mrázová, ředitelka MěK Prachatice a kolektiv  knihovny  



MěK Prachatice v číslech  2023

Leden 2024

MěK Prachatice v období od 1.1.2023 - 31.12.2023 obsloužila:

1 718 čtenářů z toho 464 dětí; 

88 667 návštěvníků; 

poskytla 67 542 výpůjček, z toho 662 e-výpůjček; 

aktuálně má 97 427 knihovních jednotek v knihovním fondu

 nabídla 3 237 nových přírůstků knihovních jednotek 

oddělení studovna vyřídilo celkem 154 požadavků meziknihovní

výpůjční služby

Regionální středisko

knihovnicko informačních

služeb

Od 1.1. 2023 bylo pořízeno        

do oddělení RSKIS MěK

Prachatice 1554 nových

dokumentů (v hodnotě 591 536

Kč). Bylo vytvořeno 111 souborů

knih, které obsahovaly celkem  

7 311 dokumentů  v hodnotě       

2 246 453 Kč. Většina souborů

byla rozvezena autem městské

knihovny. 

Metodických návštěv se uskutečnilo od 1.1.2023 do současné chvíle 116. Bylo
poskytnuto 182 konzultací. Nově se do sdíleného systému Tritius MěK Prachatice
připojily dvě knihovny, a to Obecní knihovna Těšovice a Obecní knihovna Nebahovy.
Pro knihovníky profesionálních knihoven proběhlo 15 školení a 2 porady i v nově
otevřené knihovně ve Vlachově Březí. Bylo uskutečněno 7 revizí fondu v Obecní
knihovně v Bošicích, Chrobolech, Ktiši, Lažištích, Stožci, Šumavských Hošticích a
Vitějovicích, ve kterých bylo zrevidováno 12 390 svazků. Činnost RSKIS MěK Prachatice
byla finančně podpořena Jihočeským krajem.

Knihovna Vlachovo Březí



MěK Prachatice uspořádala ve vstupní hale knihovny tyto
výstavy v roce 2023

do 8.1. Předvánoční zamyšlení s ilustrátorkou Zdeňkou Študlarovou; 

9.1.- 5.3. Železnice, které odvál čas se Stifterovým pošumavským

železničním spolkem Vimperk; 

6.3.- 16.4. Cestování velikonočním časem s malérečkou Lenkou

Volkovou; 

17.4.- 11.6. Stezky v korunách stromů se Zážitkovou akademií; 

12.6.- 27.8. Časopis NaCestu - inspirace pro prázdninové cestování   

s Vlastivědným ústavem Plzeň;

4.9.-31.10. Cestování na motorce – věk nerozhoduje, autorská

výstava s Petrem Hošťálkem, cestovatelem, motorkářem a

spisovatelem;

6.9.- 29.9. Univerzita třetího věku – Cestování po jižních Čechách   

ve 21. století v Centrální budově Krajského úřadu v Českých

Budějovicích. Výstava byla pod záštitou hejtmana Jihočeského kraje

MUDr. Martina Kuby s vernisáží.; 

1.11. - 31.12. Kniha jako umělecké dílo – autorská výstava Květy

Hartmanové

Leden 2024



Leden 2024

Navštěvujete naše výstavy?



MEZINÁRODNÍ AKTIVITA           

V ROCE 2023: 

MěK Prachatice také v roce

2023 ukončila dvouletý projekt

Příběhy tvoří lepší život               

v programu Erasmus +.

23.1.2023 proběhlo závěrečné

projektové setkání se seniory.

Leden 2024



Pořady pro veřejnost v Radničním sálu:

25.1. Přednáška Jaká je naše životní cesta? Setkání s astroložkou
Petrou Nel Smolovou
4.4. Život a kultura Kanárských ostrovů s ostrovankou Monikou
Srncovou
26.4. Cestování za bylinkami se Simonou Berkovou a Kamilou
Doubkovou
24.5. Cestujeme s písničkami zpod taláru s JUDr. Ivo Jahelkou
Od 1.9. stálé individuální kurzy Jak na chytrý telefon ve studovně 
16.9. Dny evropského dědictví - zpřístupněna Husova světnička
20.9. Noc literatury 2023- mezinárodní literární akce v Radničním sálu 
25.9. Konference Knihovny – přirozená centra celoživotního
vzdělávání v sále Národního domu
26.9. Procházka regionální literaturou v Komunitním centru SNP 559
10.10. Zajímavosti z regionální literatury v Komunitním centru SNP 559
18.10. Přednáška Čas třídění a rozlišování. Setkání s oblíbenou
astroložkou Petrou Nel Smolovou
31.10. Namibie- Ing. Jaroslav Neužil v Rožmberském sálu
6.11. Regionální literatura na internetu v Komunitním centru SNP 559
21.11. Digitální odysea – Jak na chytrý telefon a tablet – v Komunitním
centru SNP 559

Leden 2024



Zúčastnili jste se některé z naších akcí,
stejně jako 6 126 spokojených návštěvníků?



Leden 2024

Jednou z povedených akcí

MěK Prachatice byla i

Konference knihovny -

přirozená centra vzdělávání,

která se konala dne 25.9.2023.  

Program byl velice inspirující       

a u řečnického pultu se

vystřídali zástupci několika

organizací.  

Konference Knihovna - přirozená centra vzdělávání

Jedním z hostů byl i pan Pavel Hroch,
náměstek hejtmana Jihočeského kraje, který
také vystoupil u řečnického pultu. Tato
konference by nemohla vzniknout bez
podpory Jihočeského kraje  a jeho programu
Podpora kultury – projektu KULTURA PRO
ŽIVOT, MAS Šumavsko a MAS Rozkvět z.s. 



Leden 2024



2. ročník 3.semestr - Písecko
11.1. Významné hudební osobnosti a hudební památky minulosti
jižních Čech s doc. PhDr. Martinem Horynou, Ph.D. 
25.1.  Péče o hosty v cestovním ruchu a závěrečné kolokvium          
s odbornou garantkou ing. Dagmar Parmovou

 2.ročník 4.semestr - Strakonicko
8.3. Kulturní, církevní a technické památky okresu Strakonice a
Písek s PhDr. Pavlem Hájkem a Jakubem Drozdou (NPÚ)
22.3.Písecko s PhDr. Jiřím Práškem, ředitelem Prácheňského
muzea
5.4.Milevsko s Vladimírem Šindelářem, ředitelem Muzea v Milevsku
19.4. Strakonicko s PhDr. Ivanou Říhovou, ředitelkou Muzea
středního Pootaví Strakonice

Leden 2024

MěK Prachatice po celý rok vzdělává dospělé. Níže jsou vypsané
všechny uskutečněné kurzy za rok 2023.

287 osob trénovalo paměť s certifikovanou lektorkou
Šárkou Polatovou v oddělení pro děti a mládež a         
v Komunitním centru SNP 559. Celkem se trénovalo
30 hodin.

MěK Prachatice je centrem celoživotního vzdělávání Teologické
fakulty Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. V Prachaticích
probíhá akreditovaný obor Univerzity třetího věku Cestování po
Jižních Čechách ve 21. století.
Přednášky se konají v Rožmberském sálu.



3.5. Volyňsko a Vodňansko s Karlem Skalickým, ředitelem
Městského muzea ve Volyni a s Mgr. Jitkou Velkovou,
ředitelkou Mag Vodňany
17.5. Badatelská cesta po historickém dědictví Písecka a
Strakonicka s odbornou garantkou ing. Dagmar Parmovou
31.5. Plánování akcí v cestovním ruchu, závěrečné kolokvium,
zápočet s odbornou garantkou oboru ing. Dagmar Parmovou

 3.ročník 5.semestr – Táborsko

6.9. Táborsko – badatelská cesta podpořena z grantu Jihočeského

kraje

20.9. Kulturní, církevní a technické památky okresu- PhDr. Pavel

Hájek a Jakub Drozda z Národního památkového ústavu v Českých

Budějovicích 

4.10. Táborsko od minulosti po současnost – zástupce společnosti

TOULAVA, o.p.s. 

18.10. Husitství, Mistr Jan Hus a Jan Žižka- prof. PhDr. Petr Čornej,

Dr.Cs.

1.11. Tábor od minulosti po současnost- Mgr. Jitka Vandrovcová,

Husitské muzeum Tábor

15.11. Bechyně – město lázeňství – Dagmar Faktorová, zástupce Lázní

Bechyně; Sochař František Bílek – Hana Larvová, zástupce Galerie

hlavního města Prahy

29.11. Konzultace k závěrečným pracím studentek

13.12. Průvodcovské zpracování vybraných destinací. Závěrečné

kolokvium, zápočet- Ing. Dagmar Parmová, garantka oboru U3V 

Leden 2024



Vzdělávací cyklus Naši prezidenti:

9.10.   Tomáš Garrigue Masaryk a jeho doba

23.10. Edvard Beneš a Emil Hácha a jejich doba

13.11. Klement Gottwald a jeho doba

27.11. Antonín Zápotocký a Antonín Novotný a jejich doba 

11.12. Ludvík Svoboda, Gustav Husák, Václav Havel a jejich doba

Leden 2024

V rámci spolupráce s Teologickou fakultou Jihočeské univerzity         
v Českých Budějovicích probíhaly v Rožmberském sálu vzdělávací
cykly vedené panem profesorem Martinem Weisem.

Městská knihovna Prachatice dlouhodobě spolupracuje se Seniorskou
občanskou společností na celoživotním vzdělávání jejích členů.
Akademii třetího věku ve spolupráci s SOS Prachatice, z.s. připravuje již
od roku 2002.      

Děkujeme za tuto spolupráci všem organizacím a těšíme se na další rok!

Vzdělávácí cyklus České dějiny v kostce:
9.1. 1890–1918: České země „továrnou habsburské
monarchie“ i dějištěm národnostních sporů a
jejich vývoj v čase první světové války

Vzdělávací cyklus Evropa ve spárech diktátorů:
6.2. Bolševická revoluce v Rusku a počátky teroru 
20.2. Sovětský svaz - cesta k velmocenskému
postavení
6.3. Německý nacionální socialismus
20.3. Italský fašismus
3.4. Španělský fašismus
17.4. Maďarský fašismus
15.5. Slovenský klerofašismus



Leden 2024

V aule České
zemědělské
univerzity  v Praze
dne 27.1. a
19.5.2023.

Promoce
studentek
Virtuální

univerzity třetího
věku 



Městská knihovna Prachatice nabízí kurzy Virtuální univerzity

třetího věku ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v

Praze. Kurzy probíhají v zasedací místnosti městského úřadu:

Obor Architekti italského baroka

30.1., 13.2., 27.2., 13.3., 27.3., 11.4.

Obor Budhistické umění Indie

31.1., 14.2., 28.2., 14.3., 28.3., 11.4.

Obor Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě

25.9., 16. a 30. 10., 6. a 20.11., 4.12.   

Obor Habsburkové bez trůnu

26.9., 17. a 31.10., 7. a 21.11., 5.12.  

Leden 2024



Literární kavárna v Domově seniorů Mistra Křišťana

5.1.- Indie- země barev a kontrastů- novinářka a spisovatelka

Hanka Hosnedlová

2.2.- Železnice na Šumavě- spisovatel Roman Kozák

2.3.- Lázeňství a město Třeboň- archivářka a historička PhDr. Jiřina

Psíková

16.3.- Novinářem v Číně- novinář, spisovatel, moderátor a

kameraman Tomáš Etzler

4.4.- Kanárské ostrovy-  ostrovanka Monika Srncová

6.4.- Cestování po Velikonočním ostrově aneb jak se rozhýbaly

tajemné sochy- cestovatel Ing. Pavel Pavel

5.5.- Stezka v korunách stromů- Tomáš Chval

1.6.- Mauricius-  Lenka Martanová

13.7. Příběhy a osudy ze Šumavských chalup – setkání se

spisovatelem Janem Voldřichem

3.8. Příběhy se ZOO Ohrada, zajímavé setkání s chovateli zvířat

7.9. Spisovatel Jiří Fried – pořad s Olgou Walló a dalšími členy

Českého centra mezinárodního PEN klubu ke 100. výročí narození

prachatického rodáka

5.10. Inspirace pro cestování po jižních Čechách – setkání se

zástupci cestovatelského časopisu NaCestu z Vlastivědného

ústavu v Plzni

7.12.Šumava čarovná – vánoční setkání s fotografem Vláďou

Hoškem

Leden 2024



Literární

K a v á r n a

2023



Leden 2024

Víte, že?

V roce 2023 se přes bibliobox vrátilo do studovny 882 knih, do
dospělého oddělení 7 147 a pro oddělení pro děti a mládež bylo
vhozeno 1 944 knih.

Do biblioboxu můžete vhazovat i přečtená periodika. Dokumenty
půjčené přes Meziknihovní výpůjční službu je možné vrátit pouze
do knihovny.

Pro darování soukromých knih dalším čtenářům využívejte jen
antikvariát ve vstupní hale knihovny.

Víte, že přes náš návratový
bibliobox můžete vrátit knihy        
z Městské knihovny Prachatice,
které nestihnete vrátit v běžné
otevírací době? Knihy budou
odepsané z vašeho konta ihned
následující pracovní den.



Co vše se dělo  v oddělení pro děti a mládež?

V oddělení pro děti a mládež jsme uskutečnili 206 vzdělávacích akcí,        

na které přišlo 3 516 osob.

Oddělení pro děti a mládež také připravilo 42 kulturních akcí, které

navštívilo 1 529 osob.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

23.1. – 27.1.  Tvořivý týden v oddělení pro děti a mládež

3.2. Pololetní prázdniny- Co dokážou tvoje šikovné ruce?

27.2- 3.3. Jarní prázdniny:

27.2.  Příběhy statečných koní pro statečné děti- Vanda a Tereza Bělinovy

28.2. Objevárium- svět rovnováhy

1.3. Návštěva ze ZOO Ohrada

2.3. Zpožděné pohádky ze šumavských lokálek se spisovatelem Romanem Kozákem

3.3. Zábavné dopoledne – deskové hry a soutěže

1.3. Noc s Andersenem – pro účastníky rodinné hry Toulavé knížky od 18 hodin                

v oddělení pro děti a mládež

6.4. Velikonoční prázdniny v oddělení pro děti a mládež – zábavné velikonoční

dopoledne
15.-19.5. Květnový tvořivý týden v oddělení pro děti  a mládež

26.6. Rozloučení se školním rokem- šifrovací hra

21.-25.8. Příměstský tábor

19.-20.9. Pasování čtenářů s doprovodnými besedami se spisovatelkou Ivou Petřinovou

pro 2. třídy základních škol v Radničním sálu

26.-27.10. Podzimní prázdniny v knihovně 

30.-31.10. Halloweenská šifrovačka

9.11. Den poezie  

23.11. Den pro dětskou knihu  

7.12.   Vánoční šifrovačka

19.12. Adventní odpoledne s pečením perníčků

Leden 2024

Soutěže pro děti a mládež         
Toulavé knížky - rodinná
soutěž k podpoře čtenářství
Lesy a příroda kolem nás-
výtvarná soutěž



Znáte naše oddělení pro děti a mládež?



PŘIDEJTE SE K NÁM!

Nejenže oddělení pro děti a

mládež chystá akce pro

veřejnost, připravuje besedy pro

žáky a studenty MŠ, ZŠ a SŠ, tak

také o letních prázdninách

organizuje příměstský tábor,

který se těší velké úspěšnosti.



Výstava v měsíci lednu 2024

Jiří Plachý má jedinečný záběr a
fantastické oko. Jeho fotografie Šumavy
jsou jiné v tom, že jeho oko a cvaknutí
spouště je tam, kde jiní již záběr
nedělají. Z toho vznikají báječné a
krásné fotografie, které si můžete i Vy
vychutnat ve vstupních prostorách
Městské knihovny Prachatice od
2.1.2024 do 29.2.2024.

Jiří Plachý fotí umělecké fotografie     

od 60. let minulého století. V 70. letech

absolvoval školu výtvarné fotografie a

má za sebou dlouhou řadu výstav           

i v zahraničí – například ve Švédsku

nebo Německu. Jeho díla jsou součástí  

i sbírek SČF v Praze a Muzea fotografie

a moderních obrazových médií               

v Jindřichově Hradci.

ŠUMAVA - autorská výstava
fotografa Jiřího Plachého

Leden 2024



2.1. - 31.1. Výstava Šumava- autorská výstava
fotografa Jiřího Plachého

2.1.-31.1. možnost přihlášení na individuální
kurz Jak na chytrý telefon ve studovně nebo
na tel.č. 388 607 714

11.1. Literární kavárna- Z Vídně na Broadway
- koncert operetních a muzikálových hitů       
v podání sólistů opery Jihočeského divadla,
14:00 hodin v Domově seniorů Mistra Křišťana
v Prachaticích

AKCE NA LEDEN 2024

Leden 2024



Leden 2024

Školíme se
Naše knihovnice se neustále zdokonalují a vzdělávají v různých oblastech

knihovnictví. V roce 2023 absolvovaly 760 hodin profesních školení. Naposledy

vyjely do Prahy na konferenci AI dětem. Ta přinesla spoustu novinek ze světa

umělé inteligence. Nahlédly jsme do historie a počátků umělé inteligence.

Celá konference byla provázána workshopy, kde jsme si vyzkoušely platformu

DigiHavel, která se začíná používat ve školách a také jsme si zkusily

rozeznávat pravé fotky od těch vytvořených právě umělou inteligencí.

Konference se konala ve zcela nové Městské knihovně v Praze na Petřinách. 

Následující den se jedna z našich knihovnic zúčastnila semináře E-SEFTE,

který je nedílnou součástí příprav na nadcházející kurzy Digitální odysey. Na

tomto setkání se sešli knihovníci z různých částí republiky, kteří se také zapojili

do tohoto projektu. Lektorka Mgr. Olga Svobodová podala velmi důkladný

pohled na to, jak lekce strukturovat, co by měly obsahovat a jaký by měly mít

cíl.



Pozvánka na lednovou Literární kavárnu

Leden 2024



S nedávno nastalou sněhovou

kalamitou došlo ve městě ke zhoršení

dopravní dostupnosti. Městská

knihovna Prachatice se však postarala

o odklizení sněhu před budovou tak,

aby byl vstup do knihovny pro

čtenáře pohodlný. 

Napsali o nás

Leden 2024



Leden 2024

Multifunkční knihovnické a vzdělávací centrum v Prachaticích

Bc. Jaromír Markytán, vedoucí odboru investic napsal:

... A jaké jsou aktuální milníky? V tuto chvíli jsou před námi prakticky již

jen tři.

1) Do konce ledna 2024 bychom chtěli definovat všechny požadavky    

na realizační projekt a stanovit technické podmínky.

2) V únoru 2024 plánujeme vyhlásit výběrové řízení na dodavatele

stavby, kdy se očekává několikaměsíční průběh. Na jeho základě získá

město zcela objektivní a přesnou představu o reálné ceně celého

projektu, kdy bude muset následně rada a zastupitelstvo rozhodnout,

zda bude daný projekt skutečně v silách města uchopitelný.

3) V případě kladného stanoviska se předpokládá podpis smlouvy       
s dodavatelem stavby ve III. kvartálu r. 2024. Následně bude
probíhat samotná realizace v délce cca 24 měsíců,
pravděpodobně od srpna 2024 do července 2026...

Zdroj: https://www.prachatice.eu - 15.12.2023



Leden 2024

KNIŽNÍ NOVINKY – DOPORUČUJEME K PŘEČTENÍ

Jak už jsme psaly v minulém čísle, naše
knihovna od 4.1.2024 nabízí novou
službu stahování e-audioknih. Postup je
stejný jako při stahování e-knih.              
V aplikaci Palmknihy pak můžete mít
současně 4 díla a je jen na vás, jak si     
e-audioknihy nebo e-knihy
nakombinujete.



Leden 2024

KNIŽNÍ NOVINKY – DOPORUČUJEME K PŘEČTENÍ

NOVINKY V DOSPĚLÉM ODDĚLENÍ



Leden 2024

NOVINKY V DĚTSKÉM ODDĚLENÍ

NOVINKY V ODDĚLENÍ STUDOVNA

Za měsíc prosinec přibylo do fondu knihovny celkem  knih.
Oddělení pro dospělé:  118 knih

Oddělení pro děti a mládež:  49 knih
Oddělení studovna:  37 knih

Doplňovací oddělení: 137 knih
Pobočky knihovny: 3 knihy



Anotace: Absolvovala studijní pobyty u FBI a

Kanadské královské jízdní policie. Podílela se        

na vyšetřování nechvalně proslulých Orlických

vražd. Za více než třicet let své kariéry pomáhala

objasnit stovky vražd, loupeží i znásilnění. Jiřina

Hofmanová je legendou české kriminalistiky.        

Ve vzpomínkách na své nejslavnější případy vám

dá nahlédnout    do pokřivené mysli lidí, kteří si

vědomě vybrali cestu zločinu. Poznejte skutečnou

práci vyšetřovatelů, která často stojí na

dechberoucí analýze chování    a emocí pachatelů!

Leden 2024

Na třicátém kilometru se splétají životní nitky,

které jsou tak povědomé, jako bychom jejich

aktéry znali ze sousedství. V důmyslně

komponovaném kaleidoskopu příběhů           

na sebe narážejí životní reality natolik odlišné,

že nemůže přijít nic jiného než tvrdý náraz.      

A ten vždy vyvolává otázky…

Naše tipy!



Všechny tyto knihy a ještě mnoho dalších najdete v našem online
katalogu: https://prachatice.tritius.cz
Pokud je kniha nedostupná, můžete si ji rezervovat přes své
čtenářské konto. K tomu potřebujete pouze číslo průkazu a heslo       
v podobě data narození. 

CENA ZA ROČNÍ REGISTRACI ZŮSTÁVÁ STEJNÁ JAKO                         
V PŘEDCHOZÍCH LETECH:
Dospělí – 100 Kč
Děti a mládež, studenti, senioři – 50 Kč
Senioři starší 70 let, držitelé průkazů ZTP, ZTP/P - zdarma

V oddělení pro dospělé čtenáře lze platit kartou. Upomínky a
registrační poplatek lze také zaplatit převodem na účet
č.213052285/0600. Jako variabilní symbol použijte číslo průkazu,
případně do poznámky zadejte jméno čtenáře. 

Leden 2024

JSME I NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Knihovnický měsíčník pro Vás píše kolektiv Měk Prachatice.

https://m.facebook.com/p/M%C4%9Bstsk%C3%A1-knihovna-Prachatice-odd%C4%9Blen%C3%AD-pro-dosp%C4%9Bl%C3%A9-%C4%8Dten%C3%A1%C5%99e-100081937177457/
https://www.instagram.com/knihpt/
http://www.youtube.com/@knihovnaprachatice9579


KONTAKTY
Oddělení pro dospělé čtenáře:  388 607 715
Oddělení pro děti a mládež:       388 607 716
Oddělení studovna:                     388 607 714

POKUD SI NEPŘEJETE DOSTÁVAT TENTO MĚSÍČNÍK, STAČÍ NAPSAT NA info@knih-pt.cz   
A Z ODBĚRU BUDETE ODHLÁŠENI.


